
                
 

1 

 

Prot. n. 0001391 del 21/03/2023 
 
Codice CUP: J14D22007480006 

Al Consiglio di Istituto  
Al Direttore S.G.A.  

 
OGGETTO: Modifica al Programma annuale art. 10 - D.I. 129/2018. Assunzione in Bilancio 

Next Generation EU PNRR. Progetto “I fili intrecciati”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1 luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO  il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA  nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrato della dispersione scolastica 
in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next 
Generation EU”; 

PRESO ATTO  che dall’allegato 2 del D.M.n.170 del 24.06.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 57.190,47 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta 
alla dispersione scolastica; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 60586 del 13.07.2022, con la 
quale sono stati diramati gli orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole 
della linea di investimento PNRR 1.4; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 109799 del 30.12.2022, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di cui al D.L. 170/2022; 

VISTO  il progetto presentato in data 28.02.2023 come inserito in piattaforma FUTURA con 
identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-23501; 

 

I.C. LAUREANA GALATRO FEROLETO 
PIAZZA KENNEDY 1 

EMAIL:RCIC84800T@ISTRUZIONE.IT - PEC: RCIC84800T@PEC.ISTRUZIONE.IT 



                
 

2 

 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classrooms è stato generato il 
CUP J14D22007480006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO  che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
protocollato firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.3 del 15 
febbraio 2023; 

RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le 
variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate 
finalizzate 

DECRETA 

la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 del 
finanziamento relativo al seguente progetto:  

ENTRATE 
 
Liv.

1 
Liv. 

2 
Liv. 

3 
DESCRIZIONE 

Importo 
variazione 

02   Finanziamenti dall'Unione Europea € 57.190,47 

 03  Altri finanziamenti dall'Unione Europea € 57.190,47 

  1  € 57.190,47 

   Totale entrate € 57.190,47   
 

SPESE 
      
 

Tipologia di destinazione A Attività 
 

 
Categoria di destinazione A03 Didattica 

 

 
Voce di destinazione 033 PNRR - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

class - Ambienti di apprendimento innovativi M4C1I3.2-
2022-961 - Progetto "Ascolto, vedo e faccio!" 

  

     
   

Liv.
1 

Liv.
2 

Liv.
3 

ENTRATE Anno 2023 

02   Finanziamenti dall'Unione Europea € 162.240,83 

 03  Altri finanziamenti dall'Unione Europea € 162.240,83 

  1 

PNRR - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi M4C1I3.2-2022-961 - Progetto 
"Ascolto, vedo e faccio!" 

€ 162.240,83 

   Totale entrate € 162.240,83 

 



                
 

3 

 

Liv.
1 

Liv.
2 

Liv.
3 

SPESE Anno 2023 

01   Spese di personale € 25.690,47 

 01  Compensi accessori non a carico FIS docenti € 15.000,00 

  1 Compensi netti € 15.000,00 

 02  Compensi accessori non a carico FIS ATA € 4.000,00 

  1 Compensi netti € 4.000,00 

 03  Altri compensi per personale a tempo indeterminato € 6.690,47 

  8 Compensi per altri Incarichi conferiti a personale € 6.690,47 

02   Acquisto di beni di consumo € 9.500,00 

 01  Carta, cancelleria e stampati € 2.500,00 

  1 Carta € 1.000,00 

  2 Cancelleria € 500,00 

  3 Stampati € 1.000,00 

 03  Materiali e accessori € 7.000,00 

  7 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari € 5.000,00 

  11 Altri materiali e accessori n.a.c. € 2.000,00 

03   Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi € 22.000,00 

 01  Consulenze € 8.000,00 

  7 Altre consulenze n.a.c. - esperto € 3.000,00 

  8 Altre consulenze n.a.c. - società € 5.000,00 

 02  Prestazioni professionali e specialistiche € 10.000,00 

  4 Assistenza psicologica, sociale e religiosa € 3.000,00 

  8 Prestazioni professionali svolte da modelli viventi € 2.000,00 

  9 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. € 5.000,00 

 04  Promozione € 2.000,00 

  3 Organizzazione manifestazioni e convegni € 2.000,00 

 05  Formazione e aggiornamento € 2.000,00 

  2 Formazione professionale specialistica € 2.000,00 

   Totale uscite € 57.190,47 
  
   

  Il presente decreto sarà trasmesso "per conoscenza" al Consiglio di Istituto. 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà  
agli atti di gestione contabile le relative modifiche. 

Il Dirigente Scolastico 
Maria Domenica MALLAMACI 

 


